
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 128 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
Publicação: Domingo, 28 de junho de 2020 | Circulação Domingo, 28 de junho de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira Carneiro • 
Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • Secretária do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Reinaldo Fonseca da Silva• Secretária da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do 

Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO  

DECRETO Nº 034/2020, URUOCA/CE, 28 DE JUNHO DE 2020. 

 

Dispõe sobre decretação de luto oficial em virtude do falecimento do 

Sr. Francisco das Chagas Aragão, ex-Vereador do Município de 

Uruoca. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas pela Constituição da República 

Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Francisco das Chagas 

Aragão, ocorrido na data de 28/06/2020; 

 

CONSIDERANDO que Francisco das Chagas Aragão é natural do 

Município de Uruoca, nascido em 17 de maio de 1951, local onde 

constituiu uma grande família formada por 16 (dezesseis) filhos, 27 

(vinte e sete) netos e 04 (quatro) bisnetos e, atualmente, é casado com 

Adriana Rodrigues Dourado, família a quem o Município de Uruoca 

estende profundo sentimento de pesar;   

 

CONSIDERANDO que Francisco das Chagas Aragão exerceu a 

função de Vereador por três mandatos (1997 a 2000), (2001-2004) e 

(2005-2008), onde fincou suas raízes na política e construiu um 

grande legado na história do Município de Uruoca, deixando como 

sua sucessora na política, sua filha, a Sra. Maria de Fátima Fernandes 

Farias, atualmente Vereadora da Egrégia Casa Legislativa de Uruoca;  

 

CONSIDERANDO que o Sr. Aragão Ximenes, assim como era 

popularmente conhecido, será imortalizado pela sua extraordinária 

visão política no Município de Uruoca, onde destinou sua vida ao 

desenvolvimento e democratização da sociedade uruoquense ladeado 

de grandes líderes políticos; 

 

CONSIDERANDO que o Município de Uruoca zela pela sua cultura e 

história, com o dever de prestar as homenagens in memoria àqueles 

que contribuíram para o seu desenvolvimento,  

 

D E C R E T A 

  

Art. 1º Fica decretado, com profundo pesar, luto oficial, nesta data, 

em virtude do falecimento do Sr. Francisco das Chagas Aragão, ex-

Vereador e Pai da Vereadora Maria de Fátima Fernandes Farias. 

  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor nesta data. 

 

Uruoca, Ceará, em 28 de junho de 2020, Paço Municipal, Edifício 

Chico Eudes, 63º Anos de Emancipação Política. 

                                   

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 128 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 
Publicação: Domingo, 28 de junho de 2020 | Circulação Domingo, 28 de junho de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 


		2020-06-28T18:20:00-0300




